[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от   .04.2024

          № ___

г. Вологда

О дополнительных мерах социальной поддержки

участникам афганских событий и их семьям, проживающим на территории Вологодского муниципального округа
В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вологодского муниципального округа и в связи с 35-й годовщиной вывода ограниченного контингента советских войск из Республики Афганистан, Представительное Собрание Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:

1. Установить на 2024 год дополнительные меры социальной поддержки проживающим на территории Вологодского муниципального округа лицам, принимавшим участие в афганских событиях, и членам их семьи, а именно:

- ветеранам боевых действий, принимавшим участие в боевых действиях в Республике Афганистан;
- лицам, направлявшимся на работу в Афганистан в период с декабря 1979 года по декабрь 1989 года, отработавшим установленный при направлении срок либо откомандированным досрочно по уважительным причинам;
- родителям погибших ветеранов боевых действий, принимавших участие в боевых действиях в Республике Афганистан;

- супругам (не вступившим в повторный брак) погибших ветеранов боевых действий, принимавших участие в боевых действиях в Республике Афганистан.
2. Лицам, указанным в пункте 1 настоящего решения, дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в форме денежной выплаты в размере 5 000 рублей.

3. Денежная выплата предоставляется лицам, указанным в пункте 1 настоящего решения, единовременно.
4. Установить, что порядок и условия предоставления денежной выплаты устанавливаются постановлением администрации Вологодского муниципального округа.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня официального опубликования.
	Председатель
Представительного Собрания

Вологодского  муниципального
округа
	Глава

Вологодского  муниципального округа

	___________________/Л.Н. Черняев
	_______________/И.А. Быков

Пояснительная записка

к проекту Решения Представительного собрания округа

«О дополнительных мерах социальной поддержки

участникам афганских событий и их семьям, проживающим на территории Вологодского муниципального округа»
Данный проект решения подготовлен в связи с обращениями граждан к Врио Губернатора области по поддержке ветеранов боевых действий в связи с 35-й годовщиной вывода ограниченного контингента советских войск из Республики Афганистан

Проект подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вологодского муниципального округа.

В настоящее время на территории округа проживает 45 участников боевых действий в Афганистане.  К лицам, проживающим на территории Вологодского муниципального округа, кому полагается устанавливаемая проектом решения мера социальной поддержки, отнесены:

- ветераны боевых действий, принимавшие участие в боевых действиях в Республике Афганистан;

- лица, направлявшиеся на работу в Афганистан в период с декабря 1979 года по декабрь 1989 года, отработавшие установленный при направлении срок либо откомандированные досрочно по уважительным причинам;

- родители погибших ветеранов боевых действий, принимавших участие в боевых действиях в Республике Афганистан;

- супруги (не вступившие в повторный брак) погибших ветеранов боевых действий, принимавших участие в боевых действиях в Республике Афганистан.

Финансовое-экономическое обоснование

проекта решения

Принятие настоящего решения потребует выделения дополнительного финансирования в 2024 году из бюджета округа в размере 225 000 рублей.

Заместитель главы округа                                               Л.Н. Никулина
PAGE